Дело № 1-724/2019 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

Великий Новгород 25 ноября 2019 года 

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Мишукова А.С., при секретаре судебного заседания Морозовой А.А., с участием государственного обвинителя - первого заместителя прокурора Новгородской области Герасимова Д.А., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Глущенко В.И., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого;

содержащегося под стражей с 12.12.2018; 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, из корыстных побуждений, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, совершил действия, направленные на совершение особо тяжкого преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере. 

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт психотропного вещества, 15 ноября 2018 года, в период времени с 18 часов 51 минуты по 19 часов 30 минут, узнав в ходе телефонного разговора с СДЮ о желании последнего приобрести психотропное вещество, дал свое согласие на сбыт имеющегося у него психотропного вещества, после чего, согласно достигнутой договоренности о времени и месте встречи с последним, он (ФИО1), находясь в помещении 

<

адрес>, 15 ноября 2018 года, в период времени с 18 часов 51 минуты по 19 часов 30 минут, встретился с СДЮ где умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл СДЮ путем продажи за 500 рублей, вещество массой 0,373 грамма, являющееся психотропным веществом - смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом, упакованное в бесцветный, полимерный пакет с пластиковым фиксатором горловины, которое до этого ФИО1 незаконно хранил при себе, что согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к психотропным веществам, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер для вышеуказанного психотропного вещества.

Указанное выше психотропное вещество массой 0,373 грамма, приобретенное СДЮ у ФИО1, было изъято в ходе личного досмотра СДЮ сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Великому Новгороду, проведенного 15 ноября 2018 года, в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 41 минуту, в служебном кабинете №51 отдела полиции №1 УМВД России по городу Великий Новгород, расположенного в доме №2 по улице Пестовской в городе Великом Новгороде, то есть психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, из корыстных побуждений, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, совершил действия, направленные на совершение особо тяжкого преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере. 

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт психотропного вещества, 16 ноября 2018 года, в период времени с 17 часов 05 минут по 20 часов 23 минуты, узнав в ходе телефонного разговора с ППИ о желании последнего приобрести психотропное вещество, дал свое согласие на сбыт имеющегося у него психотропного вещества, после чего, согласно достигнутой договоренности о времени и месте встречи с последним, он (ФИО1), находясь в помещении 

<

адрес>, 16 ноября 2018 года, в период времени с 17 часов 05 минут по 20 часов 23 минуты, встретился с ППИ где умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл ППИ путем продажи за 1000 рублей, вещество массой 0,788 грамма, являющееся психотропным веществом - смесью, содержащей фторамфетамин, являющийся производным психотропного вещества амфетамина, упакованное в пакет из прозрачного, бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, которое до этого ФИО1 незаконно хранил при себе, что согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к психотропным веществам, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер для вышеуказанного психотропного вещества.

Указанное выше психотропное вещество, массой 0,788 грамма, которое сбыл ФИО1, было добровольно выдано ППИ действующим в рамках оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», 16 ноября 2018 года, в период времени с 20 часов 23 минут по 20 часов 32 минуты, в служебном кабинете № 51 отдела полиции №1 УМВД России по городу Великому Новгороду, расположенного в доме №2 по улице Пестовской в городе Великом Новгороде, то есть психотропное вещество было изъято из незаконного оборота. 

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, из корыстных побуждений, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, совершил действия, направленные на совершение особо тяжкого преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере. 

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт психотропного вещества, 11 декабря 2018 года, в период времени с 14 часов 08 минут по 15 часов 34 минуты, узнав в ходе телефонного разговора с АСА о желании последнего приобрести психотропное вещество, дал свое согласие на сбыт имеющегося у него психотропного вещества, после чего, согласно достигнутой договоренности о времени и месте встречи с последним, он (ФИО1) находясь в помещении 

<

адрес>, 11 декабря 2018 года, в период времени с 14 часов 08 минут по 15 часов 34 минуты, встретился с АСА где умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл АСА путем продажи за 500 рублей, вещество массой 0,443 грамма, являющееся психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, а также кофеин и пирацетам не являющиеся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, которое до этого ФИО1 незаконно хранил при себе, что согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к психотропным веществам, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер для вышеуказанного психотропного вещества.

Указанное выше психотропное вещество массой 0,443 грамма, приобретенное АСА у ФИО1, было изъято в ходе личного досмотра АСА сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Великому Новгороду, проведенного 11 декабря 2018 года, в период времени с 15 часов 34 минут по 15 часов 45 минут, в служебном кабинете №51 отдела полиции № 1 УМВД России по городу Великий Новгород, расположенного в доме № 2 по улице Пестовской в городе Великом Новгороде, то есть психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, совершил действия, направленные на совершение особо тяжкого преступления, а именно – покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный в крупном размере. 

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 января 2018 года по 20 часов 51 минуту 11 декабря 2018 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц на территории города Великого Новгорода, зная о способе приобретения наркотического средства и психотропного вещества незаконно приобрел вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой не менее 36,5 грамма, что согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к наркотическим средствам, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер для вышеуказанного наркотического средства и вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество амфетамин, неустановленной массы, что согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к психотропным веществам.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории города Великого Новгорода, ФИО1 с 00 часов 01 минуты 01 января 2018 года по 20 часов 51 минуту 11 декабря 2018 года, находясь в помещении 

<

адрес>, разделил ранее незаконно приобретенные при выше указанных обстоятельствах вещества, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой не менее 36,5 грамма и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин неустановленной массы, разместив в удобную для последующего сбыта неопределённому кругу лиц на территории города Великого Новгорода расфасовку, а именно: поместил в восемнадцать пакетов с фиксаторами горловин часть вещества массами 2,1 грамма, 1,7 грамма, 2,3 грамма, 2,2 грамма, 2,5 грамма, 2,0 грамма, 1,3 грамма, 2,1 грамма, 1,3 грамма, 1,6 грамма, 2,0 грамма, 1,5 грамма, 1,9 грамма, 2,2 грамма, 1,7 грамма, 2,2 грамма, 2,1 грамма, 2,3 грамма соответственно, массой 0,4 грамма - в сверток, представляющий собой пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, который оклеил прозрачной липкой лентой, и массой 1,1 грамма – в емкость конической формы, выполненную из полупрозрачного полимерного материала, помещенную в пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой не менее 36,5 грамма, что согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к наркотическим средствам, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер для вышеуказанного наркотического средства; а также с целью увеличения общей массы смеси, содержащей психотропное вещество - амфетамин, смешал ранее незаконно приобретенное им вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество – амфетамин неустановленной массы, с иными веществами, не являющимися наркотическими средствами и психотропными или сильнодействующими веществами, находящимися в свободном обороте на территории Российской Федерации, такими как кофеин, пирацетам, норамидопирин в разных пропорциях, после чего разместил в удобную для последующего сбыта неопределённому кругу лиц на территории города Великого Новгорода расфасовку, а именно: вещества массами 0,80 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,41 грамма, 0,84 грамма, 0,74 грамма, являющиеся психотропными веществами - смесями, содержащими психотропное вещество амфетамин, а также пирацетам, кофеин и норамидопирин, которые наркотическими средствами, психотропным, сильнодействующими веществами не являются, упаковал в шесть пакетов с фиксаторами горловин, выполненные из прозрачного бесцветного полимерного материала, вещество массой 10,0 грамм, являющееся психотропным веществом – смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, а также пирацетам, который наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим веществом не является, упаковал в пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материла, с находящимся внутри пакетом с фиксатором горловины, выполненным из прозрачного бесцветного полимерного материала, вещества массами 10,6 грамма, 9,6 грамма, являющиеся психотропными веществами - смесями, содержащими психотропное вещество амфетамин, а также пирацетам, который наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим веществом не является, упаковал в пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материла, с находящимся внутри двумя пакетами с фиксаторами горловин, выполненными из прозрачного бесцветного полимерного материала, вещества массами 9,9 грамма, 9,6 грамма, являющиеся психотропными веществами – смесями, содержащими психотропное вещество амфетамин, а также пирацетам, который наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим веществом не является, упаковал в пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материла, с находящимися внутри двумя пакетами с фиксаторами горловин, выполненными из прозрачного бесцветного полимерного материала, вещества массами 0,58 грамма, 1,12 грамма, 0,96 грамма являющиеся психотропными веществами - смесями, содержащими психотропное вещество амфетамин, а также пирацетам, который наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим веществом не является, упаковал в три пакета с фиксаторами горловин, выполненные из прозрачного бесцветного полимерного материала, а всего вещества – смеси, содержащие в своём составе психотропное вещество - амфетамин общей массой 56,87 грамма, что согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к психотропным веществам, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, для вышеуказанного психотропного вещества.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории города Великого Новгорода, ФИО1 с 00 часов 01 минуты 01 января 2018 года по 20 часов 51 минуту 11 декабря 2018 года, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, незаконно, с целью последующего сбыта, хранил вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества в помещении 

<

адрес> поместив вещества массами 2,1 грамма, 1,7 грамма, 2,3 грамма, 2,2 грамма, 2,5 грамма, 2,0 грамма, 1,3 грамма, 2,1 грамма, 1,3 грамма, 1,6 грамма, 2,0 грамма, 1,5 грамма, 1,9 грамма, 2,2 грамма, 1,7 грамма, 2,2 грамма, 2,1 грамма, 2,3 грамма, упакованные в восемнадцать пакетов с фиксаторами горловин, вещество массой 0,4 грамма, упакованное в сверток, представляющий собой пакет, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, который оклеен прозрачной липкой лентой, вещество, массой 1,1 грамма, упакованное в емкость конической формы, выполненную из полупрозрачного полимерного материала, помещенное в пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 36,5 грамма, что согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к наркотическим средствам, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер для вышеуказанного наркотического средства – в выдвижном ящике письменного стола, находящегося в комнате вышеуказанной квартиры, и вещества массами 0,80 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,41 грамма, 0,84 грамма, 0,74 грамма, являющиеся психотропными веществами - смесями, содержащими психотропное вещество амфетамин, а также пирацетам, кофеин и норамидопирин, которые наркотическими средствами, психотропным, сильнодействующими веществами не являются, упакованные в шесть пакетов с фиксаторами горловин, выполненные из прозрачного бесцветного полимерного материала, вещество массой 10,0 грамма, являющееся психотропным веществом - смесью, содержащими психотропное вещество амфетамин, а также пирацетам, который наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим веществом не является, упакованное в пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материла, с находящимся внутри пакетом с фиксатором горловины, выполненным из прозрачного бесцветного полимерного материала, вещества массами 10,6 грамма, 9,6 грамма, являющиеся психотропными веществами - смесями, содержащими психотропное вещество амфетамин, а также пирацетам, который наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим веществом не является, упакованные в пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материла, с находящимся внутри двумя пакетами с фиксаторами горловин, выполненными из прозрачного бесцветного полимерного материала, вещества, массами 9,9 грамма, 9,6 грамма, являющиеся психотропными веществами - смесями, содержащими психотропное вещество амфетамин, а также пирацетам, который наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим веществом не является, упакованные в пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материла, с находящимися внутри двумя пакетами с фиксаторами горловин, выполненными из прозрачного бесцветного полимерного материала, вещества массами 0,58 грамма, 1,12 грамма, 0,96 грамма, являющиеся психотропными веществами – смесями, содержащими психотропное вещество амфетамин, а также пирацетам, который наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим веществом не является, упакованные в три пакета с фиксаторами горловин, выполненные из прозрачного бесцветного полимерного материала, а всего вещества – смеси, содержащие в своём составе психотропное вещество - амфетамин общей массой 56,87 грамма, что согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к психотропным веществам, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер для вышеуказанного психотропного вещества – в морозильной камере холодильника, расположенного на кухне вышеуказанной квартиры, вплоть до момента обнаружения и изъятия вышеуказанных наркотического средства и психотропного вещества в ходе обыска по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, произведенного сотрудниками полиции 11 декабря 2018 года в период времени с 20 часов 51 минуты по 22 часа 08 минут, в связи с чем свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него (ФИО1) обстоятельствам, так как наркотическое средство и психотропное вещество были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обыска.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью последующего незаконного сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 36, 5 грамма, а также вещество - смесь содержащую в своём составе психотропное вещество - амфетамин общей массой 56, 87 грамма, разместив их в удобной для передачи расфасовке, тем самым совершив действия, непосредственно направленные на их последующую реализацию, однако не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство и психотропное вещество, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обыска, произведенного по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признал, от дачи показаний отказался.

Из его показаний, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в ноябре 2018 года он при помощи мобильного телефона абонентский № посредством сети Интернет заказал и оплатил амфетамин массой от 50 до 100 грамм и около 50 грамм марихуаны. Ему пришла информация о месте закладки. Данную партию приобретал для дальнейшей продажи. Амфетамин смешивал с толчеными таблетками для увеличения веса. Его знакомый СДЮ периодически приобретал у него психотропные вещества, звонил ему по необходимости, они договаривались о встрече. Когда ФИО1 находился дома, СДЮ подъезжал к нему по месту жительства г.

<

адрес> проходил в квартиру и приобретал амфетамин по 0,5 или 1 грамму за 500 или 1000 рублей соответственно. 

СДЮ обратился к нему и 15 ноября 2018 года, около 19 часов он позвонил, сказал, что скоро заедет. СДЮ. подъехал, прошёл в квартиру и передал ему 500 рублей. ФИО1 попросил подождать в коридоре, прошёл на кухню, вернулся и передал СДЮ амфетамин массой не более 0,5 грамма. 

16 ноября 2018 года в вечернее время к нему обратился наглядно знакомый мужчина, который ранее приобретал у него амфетамин. Он позвонил по мобильному телефону, но ФИО1 не взял трубку, затем перезвонил и они договорились о встрече. Около 20-21 часа мужчина приехал к ФИО1 в квартиру, передал ему 1000 рублей. ФИО1 попросил его подождать в прихожей, прошёл на кухню, взял приготовленный полимерный пакетик с амфетамином весом около 1 грамма и передал ему. 

У него есть знакомый по имени Тарас, который ранее приобретал у него психотропные вещества. В ноябре 2018 года Тарас обратился к нему и сообщил, что его знакомый по имени Семен желает приобрести амфетамин. ФИО1 сказал Тарасу, что Семен ему не знаком и в квартиру он его не пустит. Несколько раз Тарас приобретал у него амфетамин, говорил, что для Семена. 11 декабря 2018 года ФИО1 находился дома в дневное время ему позвонили в домофон, он взял трубку, мужчина сказал, «это Сеня от Тараса». ФИО1 понял кто это и пригласил его в квартиру. Семен зашел и сообщил, что хочет приобрести амфетамин на 500 рублей. ФИО1 попросил его подождать в коридоре, а сам прошёл на кухню, взял заранее приготовленный пакетик, масса амфетамина в котором составляла не более 0,5 грамма и передал его Семену. 

11 декабря 2018 года в вечернее время он был задержан сотрудниками полиции в квартире, в которой проживал. В квартире был проведён обыск и у него было изъято: 2 весов, которые он использовал для приготовления наркотического средства к сбыту; на кухне в холодильнике - несколько пакетиков с амфетамином, который был им приобретен вышеуказанным способом и предназначался для сбыта. В комнате находился пакет с толчёными таблетками, которые он смешивал с амфетамином для увеличения массы вещества. В комнате в ящике письменного стола он хранил приобретенную ранее указанным способом марихуану, которая была разложена в несколько полимерных пакетиков и предназначалась для продажи. Также в ходе обыска у него были изъяты полимерные пакетики с фиксатором горловины, которые он использовал для фасовки наркотических средств. Вещество, обнаруженное в холодильнике принадлежит ему. Приобрел он его также указанным выше способом (т.2 л.д. 83-88).

Также по мнению ФИО1 его действия, связанные с приобретением и хранением наркотических средств и психотропных веществ, изъятых по месту его жительства, подлежат квалификации как приготовление к совершению преступления, а не покушение на преступление. Обнаруженные в ходе обыска вещества были приобретены им с целью дальнейшей продажи и личного употребления в расфасованном виде: в маленьких пакетиках, которые находились в одном большом пакете. Изъятые в ходе обыска вещества приобретались единовременно, реализовать из этой партии он ничего не успел и никому не предлагал (т.3 л.д.56-60). 

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме. 

Помимо этого вне зависимости от позиции подсудимого вина ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО1 указал на 

<

адрес>, где он проживал до момента задержания, хранил наркотические средства и психотропные вещества для дальнейшего сбыта и неоднократно сбывал их. В прихожей квартиры он получал денежные средства от наглядно знакомых ему лиц, которые приезжали к нему по предварительной договоренности с целью приобретения наркотических средств и психотропных веществ. ФИО1 брал заранее приготовленный пакетик с амфетамином и продавал по цене 1000 рублей за 1 условный грамм. Точных дат, времени и установочных данных мужчин, не помнит. Далее указал место слева от входа в квартиру, где стояла табуретка, на которой он хранил электронные весы для взвешивания наркотических средств и психотропных веществ, а также приготовления смеси для увеличения массы вещества. Наркотические средства и психотропные вещества, изъятые в ходе обыска по месту его жительства, предназначались для дальнейшей продажи и для удобства были приготовлены (расфасованы) в пакетики и смешаны для увеличения общей массы вещества с другими веществами (т.2 л.д.192-202). 

Сотрудник отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г.Великий Новгород (далее - ОКОН) БСА изложил обстоятельства проведения оперативно-розыскных мероприятий (далее -ОРМ) в отношении ФИО1 и иных лиц, допустил при этом ряд неточностей, в связи с давностью не смог точно указать даты происходивших событий. 

Из показаний свидетеля, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в ОКОН поступила оперативная информация о том, что СДЮ причастен к незаконному обороту наркотиков и может находиться в районе 

<

адрес>. С целью проверки поступившей информации 15.11.2018 около 18 часов 45 минут данный дом был взят под наблюдение. Около 19 часов 03 минут СДЮ. вышел из углового подъезда дома, после чего был задержан и доставлен в отдел полиции. В ходе личного досмотра СДЮ. в левом наружном кармане его куртки был обнаружен, изъят, упакован и опечатан полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО10 Д.Ю пояснил, что данное вещество он приобрел 15.11.2018 за 500 рублей у мужчины по имени Владимир, проживающего по адресу: г.

<

адрес>. 

В ОКОН поступила оперативная информация о том, что ФИО1 может быть причастен к незаконному хранению и сбыту наркотических средств и психотропных веществ. 16.11.2018 в ОКОН обратился гражданин, данные личности которого сохранены в тайне с присвоением псевдонима ППИ Он добровольно изъявил желание оказать помощь в документировании преступной деятельности ФИО1 Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». ППИ был досмотрен в присутствии понятых, денежных средств и запрещенных веществ при нём обнаружено не было. В присутствии понятых ППИ. были вручены денежные средства в размере 1000 рублей для приобретения психотропных веществ у ФИО1 В сопровождении сотрудников полиции ППИ проследовал к 

<

адрес>, около 19 часов 46 минут он вышел из служебного автомобиля и направился к дому 

<

адрес>, подошёл к угловому подъезду, позвонил в домофон и зашёл в подъезд, около 19 часов 50 минут ППИ. вышел из подъезда, вернулся в служебный автомобиль и был сопровожден в отдел полиции. Там ППИ был досмотрен в присутствии понятых и добровольно выдал прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета и пояснил, что приобрел указанное вещество как амфетамин у знакомого по имени Владимир в 

<

адрес> на врученные ему денежные средства в размере 1000 рублей. После этого ППИ был вновь досмотрен, при нём веществ, запрещенных к свободному обороту, и денежных средств не обнаружено. 

11 декабря 2018 года в ОКОН поступила информация о том, что АСА может иметь при себе психотропное вещество. С целью проверки данной информации было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 11 декабря 2018 года около 12 часов 45 минут АСА попал в поле зрения на 

<

адрес>. Он зашёл в подъезд дома №, спустя 10 минут вышел и направился к своему автомобилю. АСА предложили проехать в отдел полиции. В служебном кабинете отдела полиции в присутствии понятых был произведен личный досмотр АСА под его вязанной шапкой был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. АСА пояснил, что данное вещество он приобрел у знакомого по имени Владимир в 

<

адрес> за 500 рублей как амфетамин. 

11.12.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом, пакетики с веществом растительного происхождения, полимерные пакетики с фиксатором горловины в большом количестве, электронные весы, ряд других предметов. После обыска ФИО1 был задержан (т.1 л.д.198-200, т.2 л.д. 53-54, 187-189; т.3 л.д.176-178). После оглашения показаний свидетель подтвердил их. 

Свидетель РАА являющийся сотрудником ОКОН, сообщил аналогичные сведения о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении СДЮ и его задержании, указал, что со слов сотрудников полиции ему известно, что был задержан еще один гражданин, который также приобретал наркотики у ФИО1, изложил обстоятельства обыска по месту жительства ФИО1 

Были рассекречены и в установленном порядке представлены следователю результаты проведения в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий: негласной аудио и видеозаписи, просушивания телефонных переговоров (т.1 л.д.31-35, 61-62, 77-79).

Осмотрены в ходе расследования оптические диски с записями, подтверждающими ход и результаты указанных оперативно-розыскных мероприятий, а также сведениями мобильного оператора ООО «Т2 Мобайл» о предоставленных ФИО1 услугах связи, содержимое памяти мобильного телефона ФИО1 При осмотре установлено наличие сведений о телефонных переговорах и СМС - переписке ФИО1, свидетельствующих о его вовлеченности в незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ (т.2 л.д. 105-107, 203-210, т.3 л.д.1-21, 22-27). Оптические дики, мобильный телефон признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.211, т.3 л.д.28). 

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступных деяний подтверждается следующими доказательствами. 

По факту сбыта психотропного вещества СДЮ 15.11.2018:

Из акта наблюдения от 15.11.2018 следует, что в 18 часов 45 минут под наблюдение был взят 

<

адрес>. Около 19 часов 03 минут СДЮ вышел из подъезда указанного дома и был задержан (т.2 л.д.11).

В соответствии с протоколом личного досмотра 15.11.2018 в период с 19 часов 30 минут по 19 часов 41 минуту произведен личный досмотр СДЮ, в левом наружном кармане его куртки обнаружен прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. СДЮ пояснил, что данное вещество принадлежит ему и является амфетамином для личного употребления (т.2 л.д.12-13).

Из показаний свидетеля СИС следует, что 15.11.2018 около 19 часов 20 минут к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при досмотре молодого человека. Он согласился и прошел в один из кабинетов отдела полиции, где уже находился молодой человек. Ему и второму понятому разъяснили их права в качестве понятых, были оглашены данные молодого человека, которого должны были досматривать. Сотрудник полиции произвел личный досмотр молодого человека. В кармане его куртки был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Пакетик был изъят, упакован и опечатан. Молодой человек пояснил, что вещество принадлежит ему, является амфетамином, приобретено для личного употребления. Замечаний по произведенному личному досмотру у участвующих лиц не возникло. Ход и результаты личного досмотра были отражены в протоколе. Протокол был записан верно, замечаний ни от кого не поступило, все участвующие лица расписались в нем. При предъявлении протокола личного досмотра СДЮ свидетель подтвердил свое участие в данном мероприятии, правильность составления протокола и свои подписи в нем (т.3 л.д.181-183).

Согласно справке об исследовании изъятое у СДЮ вещество массой 0,373 грамма является психотропным веществом - смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин (т.2 л.д.17).

По заключению эксперта №833сэ от 22.11.2018 представленное вещество массой 0,378 г, является психотропным веществом - смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, а также кофеин, не являющийся наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом (т.2 л.д.30-33).

Из показаний эксперта ФВВ следует, что установленная им в ходе экспертизы масса вещества расходится с массой вещества, указанной в справке об исследовании, в связи с его гигроскопичностью, т.е. способностью в зависимости от влажности воздуха терять или увеличивать массу (т.2 л.д.35-36).

Пакет с содержимым, поступивший с заключением эксперта №833сэ от 22.11.2018, осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.2 л.д.38-39, 40-41).

Из показаний свидетеля СДЮ оглашенных и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что ранее он употреблял амфетамин. С целью его приобретения обращался к ФИО1, который проживал по адресу: г.

<

адрес> занимался сбытом амфетамина по цене 1 000 рублей за грамм. Он звонил ФИО1 и говорил, что надо встретиться, приезжал к нему домой, заходил в квартиру, передавал деньги, а ФИО1 передавал ему пакетик с амфетамином. 15.11.2018 около 18.45 решил приобрести амфетамин по указанной схеме. Он позвонил ФИО1 и сказал, что через 20 минут заедет к нему. Около 19.05 15.11.2018 подъехал к дому ФИО1, позвонил в домофон. ФИО1 открыл ему дверь. Он поднялся на третий этаж и зашел в квартиру к ФИО1 В коридоре квартиры передал ФИО1 500 рублей, а ФИО1 передал ему прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Так как ранее употреблял наркотики, он понял, что это амфетамин. Положил пакетик с амфетамином к себе в карман куртки. Выйдя из подъезда, пошел к своему автомобилю, но на углу дома ФИО1 был задержан. Его доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых у него изъяли пакетик с амфетамином. Пояснил, что вещество принадлежит ему, приобретено для личного потребления. По факту изъятия был составлен протокол, в котором он поставил подписи (т.2 л.д.47 - 50). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей и схемой осмотрена территория, прилегающая к дому 

<

адрес>. Дом является многоэтажным, имеет 3 подъезда, расположен в форме буквы «Г». Подъезд № является угловым, в нём расположены квартиры с 32 по 67. Участвующий в осмотре СДЮ. указал, что приобрел психотропное вещество в 

<

адрес>. Задержан был в 50 метрах от подъезда, на углу данного дома. На 3 этаже установлено наличие квартиры с № (т.2 л.д.55-62). 

Из явки с повинной ФИО1 следует, что он добровольно сообщил о совершенном им преступлении: 15.11.2018 около 19 часов он, находясь по адресу: 

<

адрес> продал за 500 рублей психотропное вещество амфетамин массой не более 0,5 грамма наглядно знакомому молодому человеку. Вину признает, в содеянном раскаивается, желает оказать содействие в раскрытии и расследовании преступления (т.2 л.д.26). 

По факту сбыта психотропного вещества ППИ. 16.11.2018:

Согласно постановлениям от 19.11.2018 рассекречены и представлены следователю результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (т.1 л.д.5-6, 7).

На основании постановления от 16.11.2018 принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 (т.1 л.д.8-9).

Согласно рапорту от 16.11.2018 в целях выявления и документирования фактов преступной деятельности принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д.10).

Из акта наблюдения от 16.11.2018 следует, что около 16 часов 20 минут ППИ. находится в каб. №51 ОП-1 УМВД России по г.Великий Новгород. В 19 часов 23 минуты ФИО8 П.И. вышел из отдела полиции, сел в служебный автомобиль, который начал движение и в 19 часов 45 минут остановился возле 

<

адрес>. В 19 часов 46 минут ФИО8 П.И. вышел из автомобиля и направился к дому 

<

адрес> В 19 часов 47 минут ППИ. подошёл к угловому подъезду данного дома, позвонил в домофон и зашёл в подъезд. В 19 часов 50 минут ППИ вышел из подъезда, направился к служебному автомобилю, сел в него и около 20 часов 03 минут подъехал к отделу полиции (т.1 л.д.12).

В соответствии с актом досмотра 16.11.2018 с 16 часов 01 минуты по 16 часов 09 минут в отделе полиции произведен личный досмотр ППИ Вещей, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств не обнаружено (т.1 л.д.13). 

Согласно акту осмотра и вручения денежных средств 16.11.2018 с 16 часов 10 минут по 16 часов 20 минут осмотрены денежные средства в сумме 1000 рублей, кроторые вручены ППИ для использования в ходе проверочной закупки (т.1 л.д.14-15).

Согласно показаниям свидетеля ААВ. 16 ноября 2018 года в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. Там уже находился второй понятой. Сотрудники полиции пояснили, что будет производится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Был произведен досмотр мужчины, который представился как ППИ. Предметов, запрещенных в гражданском обороте, и денежных средств обнаружено не было. Сотрудники полиции предъявили денежные средства в размере 1000 рублей одной купюрой, с данной купюры была снята копия. Денежные средства были переданы ППИ По факту каждого из производимых действий сотрудниками полиции составлялись документы, в которых он и второй понятой, а также ППИ. после ознакомления ставили свои подписи. Замечаний от участвующих лиц не поступило (т.2 л.д.154-155). 

Свидетель ААС дал аналогичные показания, подтвердил свое участие в указанных мероприятиях в качестве второго понятого (т.2 л.д.156-157). 

Из акта приема и осмотра веществ следует, что 16.11.2018 в 20 часов 28 минут в кабинете №51 ОП-1 УМВД России по г.Великий Новгород ППИ добровольно выдал прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета и пояснил, что приобрел данное вещество как амфетамин у знакомого по имени Владимир по ранее достигнутой договоренности в 

<

адрес> за 1000 рублей, врученную ему для использования в ходе проверочной закупки (т.1 л.д.18).

В соответствии с актом досмотра покупателя ППИ после проведения оперативно-розыскного мероприятия вещей, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств не обнаружено (т.1 л.д.19).

Согласно показаниям свидетеля ФЯЭ 16 ноября 2018 года в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции в один из кабинетов ОП-1 УМВД России по г.Великий Новгород. Там находились сотрудники полиции и второй мужчина, приглашенный в качестве понятого. Там же находился мужчина, который представился как ППИ В их присутствии ППИ добровольно выдал сотрудникам полиции полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный пакетик был упакован и опечатан. ППИ. пояснил, что данное вещество он приобрел как амфетамин у своего знакомого по имени Владимир по предварительной договоренности с ним 16.11.2018 в 

<

адрес> за 1000 рублей, врученную ему для проведения проверочной закупки. Далее был произведен личный досмотр ППИ запрещенных в свободном обороте веществ и предметов, денежных средств при нём обнаружено не было. По факту производимых действий составлялись процессуальные документы, которые были подписаны участвующими лицами (т.2 л.д.158-159). 

Свидетель РВА дал аналогичные показания, подтвердил свое участие в указанных мероприятиях в качестве второго понятого (т.2 л.д.160-161). 

В акте проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» отражены обстоятельства проведения 16 ноября 2018 года указанного оперативно-розыскного мероприятия с участием ППИ. (т.1 л.д.24-25).

Согласно справке об исследовании представленное вещество массой 0,788г. является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит фторамфетамин, являющийся производным психотропного вещества амфетамина (т.1 л.д.27).

По заключению эксперта №881сэ от 13.12.2018 вещество массой 0,742г. является психотропным веществом - смесью, содержащей фторамфетамин, являющийся производным психотропного вещества амфетамина (т.1 л.д.39-40).

Из показаний эксперта ССЛ следует, что различие в массе вещества, указанной в справке об исследовании и заключении эксперта, обусловлено гигроскопичностью субстанции, поступившей на исследование, которая в зависимости от влажности воздуха могла, как терять массу, так увеличивать ее (т.1 л.д.42).

Из показаний свидетеля под псевдонимом ППИ., данные о личности которого сохранены в тайне, следует, что он добровольно обратился к сотрудникам полиции и согласился участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя психотропных веществ у ФИО1, у которого он ранее приобретал амфетамин. 16 ноября 2018 года он позвонил Владимиру и сказал, что хочет к нему зайти. Это означало, зайти для приобретения амфетамина. ФИО1 сказал, что можно заходить, что значило, что у него есть психотропное вещество для продажи. В отделе полиции в присутствии очевидцев он был досмотрен. Предметов и веществ, изъятых из гражданского оборота, денежных средств обнаружено не было. Была осмотрена и вручена ему для приобретения амфетамина 1000 рублей. На служебном автомобиле с сотрудниками полиции он проехал к дому 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес> позвонил в домофон, ФИО1 открыл ему дверь. Он поднялся на 3 этаж, зашёл в прихожую квартиры ФИО1 и передал ему врученные сотрудниками полиции денежные средства. Владимир передал ему полимерный пакетик с амфетамином. Он забрал его и вышел из квартиры. На служебном автомобиле с сотрудниками полиции он проследовал в отдел полиции, где выдал данное вещество в присутствии двух понятых, пояснив обстоятельства его приобретения. Затем он был досмотрен, запрещенных веществ и денежных средств обнаружено не было. О проведении данных мероприятий сотрудниками полиции были составлены документы, в которых расписались все участвующие лица. До этого около полугода приобретал у Владимира амфетамин, обращался к нему с периодичностью 1-2 раза в месяц. 

Согласно явке с повинной ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении: 16 ноября 2018 года около 20 часов он, находясь по адресу: г.

<

адрес> продал за 1000 рублей психотропное вещество амфетамин массой не более 1 грамма наглядно знакомому молодому человеку. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, желает оказать содействие в раскрытии и расследовании данного преступления (т.1 л.д.152).

По факту сбыта психотропного вещества ААС 11.12.2018:

Постановлением от 13.12.2018 из уголовного дела по факту незаконного приобретения и хранения АСА психотропного вещества амфетамин массой 0,443 грамма в отдельное производство выделены материалы в отношении лица, сбывшего данное вещество (т.1 л.д. 159).

Согласно постановлению от 11.12.2018 дознавателю представлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении АСА (т.1 л.д.163-164).

В соответствии с рапортом от 11.12.2018 принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении АСА в связи с наличием информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ (т.1 л.д.165).

Из акта наблюдения следует, что 11.12.2018 около 14 часов 15 минут АСА проследовал в подъезд 

<

адрес>, через 5 минут вышел из подъезда и направился к дому 

<

адрес>, после чего был задержан (т.1 л.д.166). 

Согласно протоколу личного досмотра от 11.12.2018 под вязаной шапкой, надетой на АСА обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. АСА пояснил, что вещество является амфетамином, который 11.12.2018 около 14 часов он приобрел у своего знакомого по имени Владимир в квартире по адресу: г

<

адрес> за 500 рублей (т.1 л.д.167).

Из показаний свидетеля КВП следует, что 11.12.2018 он вместе со вторым понятым участвовал в личном досмотре АСА, в ходе которого у АСА под вязаной шапкой был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. АСА пояснил, что это амфетамин, который он приобрел для личного употребления. Сотрудники полиции изъяли пакетик с веществом, упаковали и опечатали его, а также составили необходимые документы, где после ознакомления расписались все участвующие лица (т.2 л.д. 184-185).

Свидетель ТИА. подтвердил свое участие в личном досмотре АСА., его ход и результаты, а также свои подписи в протоколе, но полагал, что данные события происходили в конце декабря 2018 года. 

Из справки об исследовании следует, что данное вещество массой 0,443 г. является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин (т.1 л.д.174).

По заключению эксперта №896сэ от 24.12.2018 представленное вещество массой 0,429г, является психотропным веществом - смесью, содержащей в своём составе психотропное вещество амфетамин, а также кофеин и пирацетам (т.1 л.д.181-184).

Конверт с содержимым к заключению эксперта №896сэ осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.1 л.д.188-189, 190-191).

Эксперт ПАЛ показал, что расхождение массы вещества при проведении исследования и производстве экспертизы обусловлено гигроскопичностью поступившей на исследование субстанции, которая в зависимости от влажности воздуха, могла, как терять массу, так и увеличивать её (т.1 л.д. 186).

Из показаний АСА следует, что вместе со своим знакомым по имени Тарас несколько раз приобретал амфетамин в 

<

адрес> по цене 1000 рублей за грамм. Тарас заходил в угловой подъезд данного дома, а затем возвращался с амфетамином. Затем Тарас сообщил ему номер телефона ФИО1, сказал, что он тоже может приобретать у него амфетамин и назвал ему номер квартиры – 37. Однажды он позвонил ФИО1 для приобретения амфетамина, но у него был выключен телефон. Тогда он пришел к его дому, позвонил в домофон, сказал, что от Тараса. ФИО1 открыл и продал ему пакетик с амфетамином за 1000 рублей. 11 декабря 2018 года днем он позвонил ФИО1, спросил можно ли зайти. ФИО1 сказал, что он дома и можно зайти. Он пришел в квартиру к ФИО1 и в прихожей передал ему 500 рублей, ФИО1 вышел на кухню, вернулся и отдал ему пакетик с амфетамином. Когда вышел из дома, его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где произвели его личный досмотр и у него под шапкой обнаружили пакетик с амфетамином, который он приобрел у ФИО1 

Из протокола осмотра места происшествия с участием АСА со схемой и фототаблицей следует, что осмотрена территория у 

<

адрес> у левого торца которого АСА указал на место своего задержания (т.1 л.д.203-209). 

Согласно явке с повинной ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении: в начале декабря 2018 года он по адресу: г.

<

адрес> продал за 500 рублей психотропное вещество амфетамин массой не более 0,5 грамма своему знакомому АСА Вину признает, в содеянном раскаивается, желает оказать содействие в раскрытии и расследовании преступления (т.1 л.д.152). 

По факту покушения на сбыт наркотических средств и психотропных веществ:

Из протокола обыска от 11.12.2018 следует, что по месту жительства ФИО1 по адресу: г.

<

адрес> обнаружено и изъято: 

1) в холодильнике на кухне: 9 полимерных свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, 3 полимерных пакетика, внутри которых находились полимерные пакетики с фиксатором горловины с порошкообразным веществом светлого цвета; 

2) в комнате в письменном столе: 21 полимерный пакетик с веществом растительного происхождения зеленого цвета; 31 пакетик с порошкообразным веществом розового цвета; пластиковый колпачок с веществом растительного происхождения зеленого цвета; полимерные пакетики с фиксатором горловины, полимерные пакетики с фиксатором горловины с остатками вещества светлого цвета, 3 пакетика с фиксатором горловины, внутри которого находятся полимерные пакетики, один полимерный пакетик с таблетками, 2 полимерные банки белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, прозрачная полимерная баночка с порошкообразным веществом розового цвета, электронные весы белого цвета;

3) в комнате при входе на табуретке мобильный телефон марки «BQ» с разбитым экраном;

4) в комнате при входе слева в тумбочке электронные весы серебристого цвета.

ФИО1 пояснил, что изъятые в ходе обыска по месту его проживания порошкообразные вещества, вещество растительного происхождения принадлежат ему, кроме вещества, обнаруженного в холодильнике, мобильный телефон, электронные весы также принадлежат ему (т.1 л.д.51 - 55).

Свидетель МАВ. показала, что 11.12.2018 она и её супруг принимали участие в качестве понятых в обыске, проводимом сотрудниками полиции по месту жительства ФИО1, а также подтвердила ход и результаты данного следственного действия (т.2 л.д.190-191). 

По заключению эксперта №906сэ от 25.12.2018 изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1: 

вещества массами 9,2 г и 42,0 г содержат в своих составах кофеин и норамидопирин и не содержат наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ; 

вещества массами 54,0 г и 18,5 г наркотическими средствами, психотропными сильнодействующими веществами не являются; 

на поверхности электронных весов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено;

на внутренних поверхностях двухсот пятидесяти одного пакетика с фиксатором горловин наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (т.1 л.д.142-144).

Согласно заключению эксперта №907сэ от 25.12.2018 изъятые по месту жительства ФИО1 вещества массами 0,80г; 0,87г; 0,85г; 0,41г; 0,84г и 0,74г являются психотропными веществами - смесями, содержащими психотропное вещество амфетамин, а также пирацетам, кофеин и норамидопирин, которые наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими веществами не являются. Вещества массами 10,0г; 10,6г; 9,6г; 9,9г; 9,6г; 0,58г; 1,12г и 0,96г являются психотропными веществами - смесями, содержащими психотропное вещество амфетамин, а также пирацетам, который наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим веществом не является (т.1 л.д.115-118).

В соответствии с заключением эксперта №908сэ от 24.12.2018 изъятые по месту жительства ФИО1 вещества массами 2,1г; 1,7г; 2,3г; 2,2г; 2,5г; 2,0г; 1,3г; 2,1г; 1,3г; 1,6г; 2,0г; 1,5г; 1,9г; 2,2г; 1,7г; 2,2г; 2,1г; 2,3г; и 0,4г в высушенном состоянии являются наркотическим средством – каннабис (марихуана); вещество массой 10,4г не содержит в своем составе наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, и наркотическим средством, психотропным и сильнодействующим веществом не является; вещество массой 3,8г является измельченными листьями растения табак, не содержит наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, и наркотическим средством, психотропным и сильнодействующим веществом не является (т.1 л.д.123-125).

Из заключения эксперта №910сэ от 20.12.2018 следует, что вещество массой 1,1г в высушенном состоянии, изъятое по месту жительства ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (т.1 л.д.136-137).

Конверты с содержимым к заключениям экспертов №881сэ, №907сэ, №910сэ, №911сэ, №909сэ, №906сэ, №908сэ осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.165-170,171). 

Согласно заключению эксперта №330сэ от 18.04.2019 вещества массами 0,749г, 0,837г, 0,821г, 0,362г, 0,787г, 0,689г являются психотропными - смесями, содержащими в своих составах психотропное вещество амфетамин, а также пирацетам, кофеин, норамидопирин. Вещества массами 9,743г, 10,512г, 9,414г, 9,743г, 9,505г, 0,533г, 1,039г, 0,921г являются психотропными - смесями, содержащими в своих составах психотропное вещество амфетамин, а также пирацетам. Вещество массой 0,355г является психотропным - смесью, содержащей в своём составе амфетамин, а также пирацетам, кофеин. Вещество массой 0,381г является психотропным - смесью, содержащей в своём составе амфетамин, а также кофеин. Вещества, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1, и вещества, изъятое в ходе личного досмотра СДЮ, АСА не могли ранее составлять единую массу (т.2 л.д. 218-223). 

Эксперт ПИВ подтвердил выводы указанного заключения и указал на гигроскопичность исследовавшихся веществ, т.е. их способность изменять массу в зависимости от внешних условий. 

Коробка с содержимым к заключению эксперта №330сэ осмотрена, признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (т.3 л.д.29-33). 

Согласно явке с повинной ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении: с начала декабря 2018 года до момента задержания он хранил по адресу: г.

<

адрес> расфасованном виде в полиэтиленовых пакетиках амфетамин массой не более пяти грамм. Амфетамин предназначался для дальнейшей продажи. Вину признает, раскаивается, желает оказать содействие в расследовании преступления (т.1 л.д.244). 

Исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, их допустимость, относимость и достоверность у суда сомнений не вызывает. В своей совокупности данные доказательства являются достаточными для разрешения уголовного дела.

При проведении оперативно-розыскных мероприятий требования, предъявляемые Федеральным законом РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», соблюдены, каких-либо провокационных действий в отношении ФИО1 не допущено. Умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ сформировался у подсудимого самостоятельно. Нарушений, влекущих признание собранных по делу доказательств, в том числе полученных в ходе оперативно-розыскной деятельности, недопустимыми, судом не установлено.

Действия ФИО1 носили незаконный характер, так как противоречили положениям Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации.

Вид и масса наркотических средств и психотропных веществ установлены заключениями компетентных экспертов, оснований сомневаться в достоверности результатов экспертных исследований, а также их допустимости в качестве доказательств не имеется.

Решая вопрос о наличии значительного и крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ".

Показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой и с материалами дела, оснований для оговора подсудимого свидетели не имели. Показания свидетеля ТИА о его участии в личном досмотре АСА. в конце декабря 2018 года суд полагает ошибочными. Дата и время личного досмотра АСА. достоверно установлены судом на основании соответствующего протокола, показаний самого АСА а также второго понятого КВП сотрудника полиции БСА и подсудимого. 

Явки с повинной и признательные показания даны ФИО1 добровольно, оснований для самооговора судом не установлено. 

Показания подсудимого о приобретении изъятых по месту его жительства наркотических средств и психотропных веществ в уже расфасованном виде суд признает недостоверными, противоречащими фактическим обстоятельствам дела, полагает, что они направлены на смягчение квалификации содеянного. В этой связи суд учитывает, что ранее им приобретались наркотические средства и психотропные вещества единой массой и самостоятельно расфасовывались, а также для увеличения массы смешивались с другими веществами, что не отрицает подсудимый. При обыске по месту его жительства помимо указанных веществ изъяты электронные весы, значительное количество упаковочного материала. 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ были совершены действия, направленные на их последующую реализацию, в т.ч. незаконное приобретение и хранение, размещение в удобной для передачи расфасовке, составляющие часть объективной стороны сбыта, при том, что по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам указанные средства и вещества не были переданы приобретателям в связи с их изъятием из незаконного оборота сотрудниками полиции, образующие покушение на их незаконный сбыт. Не влияет на квалификацию действий подсудимого и то обстоятельство, что он сам являлся потребителем наркотических средств и психотропных веществ. 

С учетом изложенного доводы стороны защиты о необходимости квалификации действий ФИО1, связанных с приобретением и хранением наркотических средств и психотропных веществ, изъятых по месту его жительства, как приготовления к совершению преступления суд отвергает.

На основании приведенных выше доказательств суд считает установленной вину ФИО1 и квалифицирует его действия по фактам сбыта психотропных веществ СДЮ., ППИ АСА как три преступления, предусмотренные п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере, а также по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в крупном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 деяния в силу ст.15 УК РФ являются особо тяжкими преступлениями, три из которых являются оконченными и одно покушением на преступление, направлены против здоровья населения, сопряжены с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, совершены с прямым умыслом.

Исследованием личности ФИО1 установлено, что он не судим, 

<

данные изъяты>.

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО1 психическими расстройствами не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, самостоятельно реализовывать процессуальные права, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

С учетом упорядоченного поведения подсудимого, данных о его личности и указанного заключения суд приходит к выводу, что он является вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ являются явка с повинной, активное способствование расследованию преступлений, согласно ч.2 ст.61 УК РФ - оказание содействия правоохранителным органам в выявлении преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, тяжелая жизненная ситуация, наличие на иждивении близких родственников и оказание им помощи, состояние здоровья подсудимого и его родственников, положительные характеризующие данные, участие в благотворительных акциях, наличие поощрений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая установленные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, их тяжесть, направленность, конкретные обстоятельства содеянного, принимая во внимание данные о личности подсудимого, а также смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные статьей 43 УК РФ: исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений могут быть достигнуты только путем применения к нему за каждое из совершенных преступлений наказания в виде реального лишения свободы.

Применение к ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, замена наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч.2 ст.53.1 УК РФ не будут отвечать закрепленному в ст.6 УК РФ принципу справедливости, поскольку обстоятельства совершенных преступлений свидетельствуют о необходимости применения к подсудимому строгих и эффективных мер государственного воздействия, адекватных совершенным преступлениям, что может быть достигнуто только путем назначения реального лишения свободы за совершение каждого преступления. Иных возможностей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения новых преступлений суд не усматривает.

Основания для освобождения ФИО1 от назначенного ему наказания отсутствуют.

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением ФИО1 во время или после их совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, которые не позволяют расценить их как отличающиеся пониженной степенью общественной опасности, и данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ и (или) ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд при назначении наказания в виде лишения свободы:

за каждое оконченное преступление учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающего (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ) и отсутствии отягчающих обстоятельств;

за покушение на преступление последовательно применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ о назначении наказания за покушение на преступление, а также правила ч.1 ст.62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающего (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ) и отсутствии отягчающих обстоятельств;

а также при назначении наказания за все преступления учитывает иные смягчающие обстоятельства. 

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч.3, 4 ст.228.1 УК РФ в качестве необязательных.

Поскольку ФИО1 совершены особо тяжкие преступления, окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Вид исправительного учреждения назначается в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ как исправительная колония строгого режима.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, связанного с назначением наказания в виде реального лишения свободы, избранная ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу отмене или изменению не подлежит. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; назначить ему наказание:

в виде 8 лет лишения свободы за каждое преступление, предусмотренное п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; 

в виде 8 лет 3 месяцев лишения свободы за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу 

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с 12.12.2018 до дня вступления приговора в законную силу (не включая день вступления в законную силу) в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

бумажный конверт, поступивший с заключением эксперта №881сэ от 13 декабря 2018 года с содержимым; бумажный конверт, поступивший с заключением эксперта №907сэ от 25 декабря 2018 года с содержимым; бумажный конверт, поступивший с заключением эксперта №910сэ от 20 декабря 2018 года с содержимым; пакет, поступивший с заключением эксперта №908сэ от 24 декабря 2018 года с содержимым; бумажный конверт, поступивший с заключением эксперта №911сэ от 24 декабря 2018 года с содержимым; бумажный конверт, поступивший с заключением эксперта №909сэ от 24 декабря 2018 года с содержимым; пакет, поступивший с заключением эксперта №906сэ от 24 декабря 2018 года с содержимым - хранить в камере хранения УМВД России по г.Великий Новгород до разрешения выделенных уголовных дел; 

CD-R диск с материалами ОРМ «ПТП» к МНРМ 6799с от 27.11.2018 вх. №41с от 30.11.2018; CD-R диск с материалами «НВД» и «НАЗ» МНРМ №6752с от 22.11.2018 вх. №40с от 23.11.2018; CD-R диск, поступивший с сопроводительным письмом от ООО «Т2 МОБАЙЛ», исх. 4370 от 18.03.2019 - хранить при уголовном деле;

мобильный телефон «BQ STRIKE P» №; карту памяти micro SD - вернуть по принадлежности ФИО1, а до востребования хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Судья А.С. Мишуков